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ふれあいネットワーク

支え合いと助け合いのまちづくり
～平成29年度 社会福祉協議会会員加入のお願い～

保育園の清掃活動（５月16日 金屋保育園）
園児と老人クラブの皆さんが一緒に園庭の草取りを行いました。
きれいになった園庭で元気いっぱい遊んでね♪



協議会 決算・事業報告
・一般会員、個人賛助会員、法人等賛助会員� 15,843件

会員加入状況

・「社協むらかみ」の発行� ６回
・ふれ愛フェスティバル「福祉大会・福祉まつり」
� 10月２日　入場者数1,000人

広報啓発の充実

・災害時の職員初動訓練実施
・災害ボランティアセンターマニュアル策定
・（一社）いわふね青年会議所との災害協定に向けた検討会

災害に備えた体制

・山北福祉センター事業（ゆり花会館）� 66,428人

公　益　事　業

・老人クラブ　　　　　　　　・身体障害者団体
・戦没者遺族会　　　　　　　・共同募金会
・一人暮らし友の会
・民生委員児童委員協議会
・日本赤十字社
・ボランティア連絡協議会
・朝日ミニハンディキャブ友の会

各種福祉団体への支援・協力

地 域 福 祉 事 業
【小地域ネットワーク活動の推進】
・「地域の茶の間」「ふれあいサロン」の支援
� 117ヶ所　1,489回
・「地域福祉会」の支援� 28ヶ所
・東日本大震災被災者支援
　「むらかみ被災者サポートセンター」の支援

【ボランティア活動の推進】
・ボランティア登録者数� 個人　　　　　     32人
� 団体（59団体）    984人
・ボランティア活動� 施設　　　　　1,062人
� その他　　　　1,249人

【暮らし支えあい事業】
・活動件数� 1,564件
・利用会員� 登録者数　173人
� 利用者数　  84人
・協力会員� 登録者数　  71人
� 利用者数　  50人
・暮らし支え合い養成講座� 57人
・ささえあい村上 協力員研修会� 85人

【高齢者福祉の充実】
・一人暮らし等高齢者給食会� ８回　470人
・配食サービス� 3,951食
・おせち料理配食（歳末たすけあい運動）� 1,420食
・移送サービス事業（障がい者も含む）� 227回
・理・美容サービス� 512人　1,104回
・敬老会委託事業� 5,408人
・高齢者等除雪費援助事業� 105世帯　105回

【障がい者福祉の充実】
・手話奉仕員・要約筆記派遣事業
� 手話奉仕員派遣：32件　要約筆記派遣：19件
・視覚障がい者支援事業� 36回
・車椅子貸し出し事業� 100回
・リフト付軽ワゴン車貸し出し事業� 62回
・おせち料理配食（歳末たすけあい運動）� 117食
・理・美容サービス� ９人　23回

【児童・青少年福祉の充実】
・ほのぼのおたより事業（暑中見舞、年賀状など）
・福祉協力校活動支援事業
� 小学校：17校　中学校：４校　高等学校：２校
・世代間交流� ６回

生 活 支 援 事 業
【生活支援センターむらかみ】
・新規相談件数� 108件
・支援回数� 1,989回

【相談事業の充実】
・生活福祉資金等の貸付事業
� 相談件数：23件　貸付件数：７件
・小口資金貸付事業� 相談件数：36件　貸付件数：17件

【資金貸付事業】
・心配ごと相談所の開設�  213回　136件

【権利擁護事業】
・日常生活自立支援事業� 367回
・村上市成年後見制度利用促進検討会

介　護　事　業
【介護サービス事業】
・居宅介護支援事業（ケアマネ）� 5,933件/年
・訪問介護事業（ホームヘルプ）
� 訪問回数　32,972回/年
・訪問入浴� 537回/年
・通所介護事業（デイサービス）� 46,410人/年

【障害福祉サービス事業】
・居宅介護事業(ホームヘルプ)� 3,496回
・同行援護事業� 122回
・行動援護事業� 17回
・重度訪問介護事業� ５回
・生活介護(デイサービス)� 438人

【介護保険外の介護事業】
・要介護認定調査受託事業
・介護予防支援受託事業
・介護予防ケアマネジメント受託事業
・軽度生活援助サービス
・ホームヘルパー介護保険外サービス事業
・要介護老人安否確認事業
・シルバーハウジング生活援助員派遣事業
・湯ったり塾事業
・ゆーとぴあむらかみ事業
・生きがいデイサービス
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平成28年度 村上市社会福祉
一般会計資金収支決算

生活支援センターむらかみ

貸借対照表
 平成29年3月31日現在� 単位：円

資　産　の　部 負　債　の　部

科　目 当年度末 科　目 当年度末

流動資産 305,394,661 流動負債 37,662,947

　現金預金 195,071,840 　未払金 34,185,433

　未収金 108,795,432 　1年以内返済予定リース債務　　 3,074,160

　立替金 28,372 　預り金 195,354

　前払金 1,499,017 　前払金 208,000

固定資産 105,167,761 固定負債 11,989,400

　基本財産 9,000,000 　リース債務 11,989,400

　その他の固定資産 96,167,761 負債の部合計 49,652,347

　　建物 1,442,640 純　資　産　の　部

　　車輌運搬具 9,472,590 基本金 9,000,000

　　器具及び備品 13,563,914 国庫補助金等特別積立金 9,026,642

　　有形リース資産 15,105,411 その他の積立金 58,678,852

　　権利 76,440 　社会福祉基金積立金 9,025,766

　　長期貸付金 1,481,000 　事業運営安定資金積立金　　　　 46,000,000

　　社会福祉基金積立資産　　 9,025,766 　小口資金貸付積立金 3,653,086

　　事業運営安定資金積立資産 46,000,000 次期繰越活動増減差額 284,204,581

純資産の部合計 360,910,075

資産の部合計 410,562,422 負債及び
純資産の部合計 410,562,422

地域福祉活動
推進事業
4,728,055円
0.42%

4,728,055円
0.42%

共同募金配分金事業
8,475,490円
0.75%

8,475,490円
0.75%

小口貸付事業
322,000円
0.03%
322,000円
0.03%

受託事業
35,538,944円
3.13%

35,538,944円
3.13%

居宅介護支援事業
92,416,632円
8.13%

92,416,632円
8.13%

法人運営事業
95,324,138円
8.38%

95,324,138円
8.38%

福祉センター事業
39,069,857円
3.44%

39,069,857円
3.44%

当期末
支払資金残高
270,805,874円
23.82%

270,805,874円
23.82%

会費収入
9,528,762円
0.84%

9,528,762円
0.84%

寄附金収入
787,088円
0.07%
787,088円
0.07%

経常経費補助金収入
97,150,490円
8.55%

97,150,490円
8.55% 受託金収入

41,578,874円
3.66%

41,578,874円
3.66%

貸付事業収入
405,000円
0.04%
405,000円
0.04%

事業収入
38,036,778円
3.35%

38,036,778円
3.35%

介護保険事業収入
634,925,130円
55.85%

634,925,130円
55.85%

障害者福祉
サービス等事業収入
13,858,400円
1.22%

13,858,400円
1.22%

受取利息
配当金収入
18,263円
0.01%
18,263円
0.01%

その他の収入
1,833,802円
0.16%

1,833,802円
0.16%

前期末
支払資金残高
290,290,455円
25.53%

290,290,455円
25.53%

その他の
事業収入
254,800円
0.02%
254,800円
0.02%

デイサービスセンター事業
454,758,841円
40.00%

454,758,841円
40.00%

訪問入浴事業
7,880,511円
0.69%

7,880,511円
0.69%

ホームヘルパー
ステーション事業
127,597,501円
11.22%

127,597,501円
11.22%

収入合計
1,136,917,843円

支出合計
1,136,917,843円

施設整備等
補助金収入
6,696,000円
0.59%

施設整備等
補助金収入
6,696,000円
0.59%

拠点区分間
繰入金収入
134,001円
0.01%

拠点区分間
繰入金収入
134,001円
0.01%

サービス区分間
繰入金収入
1,420,000円
0.12%

1,420,000円
0.12%

平成28年度
新規相談件数　108件

平成28年度
活動件数　1,564件

暮らし支えあい事業「ささえあい村上」

お金に関すること
63件

家族･
暮らしに
関すること
10件

病気･介護に
関すること
7件

その他
17件

仕事･就職に関すること
11件

話し相手
359件

掃除
323件

買い物
292件

通院介助
60件

ゴミ捨て
152件

その他
254件

食事作り
124件
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　村上市共同募金委員会では、防災や防犯対策の取り組みを地域で進める活動や、地域での課題解決に向けての
福祉推進活動を支援するため、下記のとおり助成を行います。
【対象事業】
　　①地域での防犯や見守り活動
　　②地域での防災に備えた支援活動
　　③地域での課題解決に向けて福祉の推進を目的とした活動
【対象団体】
　　自治会、地区民協、地区老連、ボランティア団体、NPO法人、社協等
【助成金額】
　　助成総額　850,000円
　　・１団体10万円以内（助成率は事業費の90％以内） 
　　※助成審査委員会で審査のうえ助成額を決定し、交付となります。
【応募締切】
　　平成29年７月31日㈪当日消印有効
【応募方法】
　　詳細は下記にお問い合わせください。
【申込・問い合わせ】
　　　〒959－3492　村上市岩船駅前56番地（村上市社会福祉協議会　地域福祉課内）
　　　　　　　　　　 ☎ 62－7757　 FAX 62－7780

村上市共同募金委員会からのお知らせ

「安心・安全・地域の支え合い支援」公募助成のご案内
平成29年度

朝の味噌汁会

リヤカーでの避難搬送訓練
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たくさんの善意をありがとうございました。
� （３月25日～５月19日現在）

◆寄付物品
中村俊晴様
藤井准子様
鈴木重芳様
三浦桂子様
中倉睦子様
塚田文也様

白幡たまみ様
山﨑正男様
中山源八様
稲葉静様
板垣紀代子様
一市民様

上野老人クラブ様
山辺里郵便局様
塩野町和やかサロン様
JAにいがた岩船女性部朝日支部様

藤井准子様� 10,000円
塚田文也様� 1,000円
富樫恭子様� 18,171円
一市民様� 11,000円
一市民様� 11,000円
歌っこおどりっこ会様� 12,413円
神林書道クラブ様� 2,050円
関口老人クラブ福寿会様� 14,000円

◆寄付金

助成決定交付式
　５月９日㈫、平成28年度共同募金助成決定交付式が
行われました。皆様からお寄せいただいた共同募金は、
地域の茶の間・サロン、福祉団体、福祉協力校に助成
が決定しました。
　多くの皆様からのご協力ありがとうございました。

地域の茶の間・サロン 121ヶ所 1,672,000円
福祉団体 9ヶ所 5,951,122円
福祉協力校 26校 566,000円

総額 8,189,122円



災害義援金を受け付けております。

「はじめてのボランティア」講座
　ボランティアをしたいけど、何をしたらよいのかわからない、自分に出来る事があるのかわ
からない…そんな不安を吹き飛ばすきっかけづくりの講座です。お気軽にご参加ください。

食事作り講座

傾 聴 講 座

福祉学習サポート講座

【申込・問い合わせ】　村上市社会福祉協議会地域福祉課　☎ 62－7757　FAX 62－7780

日本赤十字社協力金のお願い
　地震や大雨などの大規模災害時に、迅速に被災地へ救援活動
を行う日本赤十字社の活動資金として、協力金のお願いを申し
上げます。
　ご協力いただいた協力金は全額、日本赤十字社新
潟県支部へ送納しそのうちの20％が村上市地区に
配分され、下記事業等に充てられます。
　　　○日赤奉仕団助成金
　　　○火災時の災害見舞金
　　　○講習会・献血事業等
　　　○町内・集落の掲示板設置（新設または建替えに限る）

　日本赤十字社ならびに共同募金会では、

　 ・東日本大震災義援金
　 ・平成28年熊本地震義援金
　 ・平成28年新潟県糸魚川大規模火災義援金

　以上３件の義援
金を引き続き受け
付けております。
　皆様の温かいご
支援とご協力をお
願い致します。

ふ

く

し

荒川総合水防訓練に参加しました
　平成29年５月27日㈯、荒川総合水防訓練に参加し、数人のボランティア
さんにご協力いただき災害ボランティアセンター設置の訓練を行いました。
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〈日　時〉
　７月14日㈮　10：00～13：30
〈場　所〉
　生涯学習推進センター　調理実習室
〈定　員〉
　20名

〈申込締切〉
　６月30日㈮
〈内　容〉
　�高齢者向けの簡単に調理できる栄養価の高い献立を学ぼう
〈ボラ活動〉
　配食お弁当作りや個人宅での調理

〈日　時〉
　７月26日㈬　10：00～15：00
〈場　所〉
　生涯学習推進センター　大会議室
〈定　員〉
　30名

〈日　時〉
　８月７日㈪　13：30～15：30
〈場　所〉
　生涯学習推進センター　大会議室
〈定　員〉
　20名

〈申込締切〉
　７月14日㈮
〈内　容〉
　�寄り添えるボランティアになれるよう‘聴く’ことを学ぼう
〈ボラ活動〉
　�個人宅でのお話し相手や福祉施設での傾聴活動

〈申込締切〉
　７月26日㈬
〈内　容〉
　�高齢者疑似体験や車椅子体験で高齢者・障害者の事を学ぼう
〈ボラ活動〉
　�小中学校等への福祉学習サポーターや通院付添い
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こんにちは！
きわなみ荘
新きわなみ荘です

記事に関するお問い合わせは村上市社会福祉協議会総務課におたずねください。 ☎53－3467

社会福祉法人　村上市社会福祉協議会
〒958－8501　新潟県村上市三之町１番１号
TEL（0254）53－3467　FAX（0254）50－0020

E-mail：syakyo.murakami@helen.ocn.ne.jp
ホームページ：http://www.murakamisyakyou.com/
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編集・発行

村上おもちゃの病院
６・７月の開院日

場所 クリエート村上
時間：午前9時～11時30分

6月24日㈯
7月22日㈯

問い合わせ：地域福祉課　☎62ｰ7757

手話奉仕員養成講座（入門課程）を開催します

詳細は、ホームページに掲載しています

◆日　時　７月６日㈭～９月28日㈭　毎週木曜、第４日曜
　　　　　木曜は夜間、日曜は日中開催の予定です。詳しくは、お問い合わせください。
◆場　所　村上市生涯学習推進センター（教育情報センターに変更となる日もあります）
◆申込・問い合わせ　村上市社会福祉協議会総務課　☎53ｰ3467
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問い合わせ：デイサービスセンターきわなみ荘・新きわなみ荘
　　　　　　〒959-3423　村上市九日市510番地　☎ 66-6301　FAX 66-6302

　きわなみ荘・新きわなみ荘は、併設の
施設で、それぞれ25名の定員です。神納
地区と平林地区で利用は分かれています
が、普段からご利用者の皆様の交流を図っ
ています。今回の施設紹介にあたり、合
同で記念写真を撮りました。ご利用者の
皆様、これからも元気でお越しください。
　ご利用者・ご家族・地域の皆様のお役
に立てるよう、職員一同、努力を重ねて
まいります。

皆で一緒に
記念写真♪

　新潟県社会福祉協議会が実施する介護支援専門員実務研修受講
試験の手引きを下記の通り配布します。

●配布場所 村上市社会福祉協議会総務課（村上市役所１階）

●配布期間 平成29年６月12日㈪～７月７日㈮まで

◎手引きに関すること
　村上市社会福祉協議会総務課　☎53ｰ3467
◎受験に関すること
　新潟県社会福祉協議会　実務研修受講試験実施本部
　☎025ｰ281ｰ5526

●問い合わせ

第20回　介護支援専門員実務研修受講試験
『受験の手引き』の配布について


